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덕천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

덕천초등학교



덕천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 646,226,000

제1조 2022학년도 덕천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 646,226,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 623,817 290,879 332,938

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성사업

보조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)정읍농악활성화학교보조금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 605,817 290,879 314,938

1.교육비특별회계전입금수입 605,817 290,879 314,938

1.교육비특별회계전입금 605,817 290,879 314,938

1.학교운영비전입금 255,583 252,238 3,345 초등기본운영비 : 3,044,000원 * 1교 = 3,044,000

유치원기본운영비 : 301,000원 * 1교 = 301,000

2.목적사업비전입금 350,234 38,641 311,593 무상급식비 : -792,000원 * 1교 = -792,000

(성립전_1추)1학년교실환경개선비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 8,500,000원 

* 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

어울림학교운영비 : 5,760,000원 * 1교 = 5,760,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,080,000원

 * 1교 =
16,080,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

11,469,000원 * 1교 =
11,469,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,283,000원 * 1교 =
4,283,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,142,000원 * 1교 =
5,142,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

4,489,000원 * 1교 =
4,489,000

(성립전_1추)급식기구및시설확충비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 13,667,000원 * 1교 =
13,667,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 14,882,000원 * 1교 =
14,882,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력4대보험

 : 2,069,000원 * 1교 =
2,069,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력4대보험

 : 1,582,000원 * 1교 =
1,582,000

(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비교육과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비교육과

정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비방과후과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비방과후과

정) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)생태체험학습장조성비 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

찾아가는한국어교육운영비 : -2,323,000원 * 1

교 =
-2,323,000

(성립전_1추)어린이놀이시설보수비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,068,000

원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,870,000

원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,617,000원 * 1교 =
5,617,000

(성립전_1추)유치원재량휴업일돌봄수당지원비

 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 188,000

원 * 1교 =
188,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 680,000원 

* 1교 =
680,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비방과후과

정) : 150,000원 * 1교 =
150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정지원금(유아학비교육과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽사업별(교내리그

전) : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)건강체력UP+및체육배력학생지원 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

990,000원 * 1교 =
990,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,581,000원 * 1교 =
1,581,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000 현장체험학습비지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

2.자체수입 17,840 21,390 -3,550

1.학부모부담수입 15,989 20,270 -4,281

1.수익자부담수입 15,989 20,270 -4,281

1.급식비 15,989 20,270 -4,281

1.급식비 15,989 15,989 0

2.우유급식비 0 4,281 -4,281 우유급식비 : -4,281,000원*1교= -4,281,000

2.행정활동수입 1,851 1,120 731

1.사용료및수수료 546 480 66

1.사용료및수수료 546 480 66

1.사용료 546 480 66 공사수도광열비 : 66,000원*1회= 66,000

2.기타행정활동수입 1,305 640 665

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 705 40 665
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 705 40 665 폐기물품매각대금 : 30,000원*2회= 60,000

감사지적 회수금 : 605,000원*1회= 605,000

3.기타수입 4,569 5,800 -1,231

1.전년도이월금 4,569 5,800 -1,231

1.순세계잉여금 4,569 5,800 -1,231

1.순세계잉여금 4,569 5,800 -1,231

1.순세계잉여금 4,569 5,800 -1,231 초등순세계잉여금 : -453,000원*1교= -453,000

유치원순세계잉여금 : -778,000원*1교= -778,000

세입합계 646,226 318,069 328,157
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,320 4,320 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,020 4,020 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 2,220 2,220 0

1.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]특근매식비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,885 88,349 21,536

1.급식 관리 72,438 63,281 9,157

1.학교급식운영 72,438 63,281 9,157

1.[초]급식재료구입비 49,146 47,000 2,146

1.급식용식재료비 49,146 47,000 2,146 식품비 : -792,000원*1교= -792,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

1,068,000원*1교=
1,068,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

1,870,000원*1교=
1,870,000

2.[초]우유급식비 0 4,281 -4,281

1.우유급식비 0 4,281 -4,281 급식용우유대금 : -4,281,000원*1교= -4,281,000

3.[초]급식운영비 12,320 11,320 1,000

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.연료비 5,300 4,300 1,000 가스비 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 1,523 380 1,143

1.기간제직원인건비 1,423 280 1,143
(성립전_1추)대체인력인건비(자,목) : 

(1,270,000원*1명)-280,000원=
990,000

(성립전_1추)대체인력인건비(자,목) : 

(1,422,330원*1명)-1,270,000 =
153,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 8,889 0 8,889

1.목적사업업무추진비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)식기세척기 : 4,400,000원*1

대=
4,400,000

2.비품구입비 4,489 0 4,489
(성립전_1추)식기소독기외5종 : 4,489,000

원*1회=
4,489,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진비(목적) 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260 폐암건강검진비 : 130,000원*2명= 260,000

2.보건관리 28,067 17,188 10,879

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,786 5,988 9,798

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 608 608 0

1.학생복지비 608 608 0

3.[초]보건실운영 6,140 4,140 2,000

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 4,580 3,080 1,500 감염병예방방역물품 : 150,000원*10종= 1,500,000

5.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 250,000원*2종= 500,000

4.[초]보건교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영비(목적) 600 0 600

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)예방교육활동 : 275,000원*2

회=
550,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교직원협의회비 : 50,000원*1

회=
50,000

6.[초]학교방역활동도우미인건비(목적)7,198 0 7,198
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1.기간제직원인건비 6,768 0 6,768
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,296,750원*4월=
5,187,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,581,000원*1명=
1,581,000

2.기간제직원법정부담금 430 0 430
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 107,500

원*4월=
430,000

2.학교환경위생관리 12,281 11,200 1,081

1.[초]먹는물관리 3,420 3,420 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.[초]방역관리 2,381 1,300 1,081

1.일반수용비 2,381 1,300 1,081 감염병예방방역소독비 : 540,500원*2회= 1,081,000

3.[초]공기청정기관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

3.학생복지 9,380 7,880 1,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심리정서상담비 : 50,000원*1

명*20회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)사제멘토링및학교생활지원비

 : 250,000원*5학급*2회=
2,500,000

2.학생복지운영 5,880 7,880 -2,000

1.[초]졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학생교과서구입 4,480 6,480 -2,000

1.교육운영비 4,480 6,480 -2,000 교과서구입 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.기본적 교육활동 72,360 37,232 35,128

1.교과 활동 40,880 26,712 14,168

1.교과활동지원 14,440 5,460 8,980

1.[초]학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,600 -200

1.교육운영비 1,400 1,600 -200 교사용지도서구입 : -200,000원*1교= -200,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 8,500 0 8,500

1.운영수당 6,848 0 6,848
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*107시

간=
6,848,000

2.교육운영비 1,652 0 1,652
(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원

*11명*4회=
660,000

(성립전_1추)간식비 : 42,400원*5회= 212,000

(성립전_1추)운영비 : 130,000원*6학급= 780,000

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 680 0 680

1.운영수당 680 0 680 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*4명= 680,000

2.과학 교과활동 4,550 4,550 0

1.[초]교과운영 4,550 4,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 640 500 140

1.[초]교과운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 체육물품구입비 : 100,000원*1종= 100,000

2.[초]체육영재선발대회참가비(목적) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

4.외국어 교과활동 1,340 1,340 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 1,140 1,140 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 7,648 5,300 2,348

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

임선아 2022년 09월 21일 10시 30분 34초 10 전라북도교육청 덕천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 720,000

원*3명=
2,160,000

4.[초]특수교육대상자통학비(목적) 188 0 188

1.학생복지비 188 0 188 (성립전_1추)통학비 : 187,440원*1회= 188,000

6.유치원 교과활동 12,262 9,562 2,700

1.[유]교과운영(유) 5,690 5,690 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.학생복지비 100 100 0

4.도서구입비 800 800 0

2.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*1명*60일= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*2명*60일= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*3명*60일= 900,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 17,000원*3

명*3회=
153,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 17,000원*1

명*3회=
51,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 17,000원*2

명*3회=
102,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 33,000원*3명*3

회=
297,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 33,000원*1명*3

회=
99,000

(성립전_1추)놀이체험비 : 33,000원*2명*3

회=
198,000

3.[유]각종행사활동(유) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[유]교무학사운영(유) 1,172 1,172 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 372 372 0

2.창의적 체험활동 31,480 10,520 20,960

임선아 2022년 09월 21일 10시 30분 34초 11 전라북도교육청 덕천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 20,900 5,320 15,580

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)5,580 0 5,580

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간*6

학급=
3,840,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)운영비 : 10,000원*87종*2회= 1,740,000

6.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)10,000 0 10,000

1.운영수당 3,160 0 3,160
(성립전_1추)1학년강사비 : 32,000원*2시

간*10회=
640,000

(성립전_1추)2학년강사비 : 32,000원*2시

간*10회=
640,000

(성립전_1추)3학년강사비 : 77,500원*16회

=
1,240,000

(성립전_1추)6학년강사비 : 32,000원*2시

간*10회=
640,000

2.교육운영비 6,840 0 6,840
(성립전_1추)1학년프로그램운영비 : 

96,000원*10회=
960,000

(성립전_1추)2학년프로그램운영비 : 

106,000원*10회=
1,060,000

(성립전_1추)3학년프로그램운영비 : 

36,000원*10회=
360,000

(성립전_1추)4학년프로그램운영비 : 

180,000원*10회=
1,800,000

(성립전_1추)5학년프로그램운영비 : 

160,000원*10회=
1,600,000

(성립전_1추)6학년프로그램운영비 : 

106,000원*10회=
1,060,000

2.현장체험학습활동 5,500 4,720 780

1.[초]수학여행 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300 테마식현장체험학습 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

현장체험학습비지원(발전기금전입금) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]졸업여행 0 720 -720
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1.교육운영비 0 720 -720 졸업여행경비 : -720,000원*1회= -720,000

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)수학여행비지원 : 150,000원

*12명=
1,800,000

3.동아리활동 4,600 0 4,600

1.[초]학교스포츠클럽리그대회(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠관람료및체험비 : 

8,000원*70명*1회=
560,000

(성립전_1추)교구구입비 : 50,000원*7종*1

회=
350,000

(성립전_1추)물품구입비 : 30,000원*5종*1

회=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*60명*3회= 540,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)1학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*6명*2회=
144,000

(성립전_1추)2학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*10명*2회=
240,000

(성립전_1추)3학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*8명*2회=
192,000

(성립전_1추)4학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*13명*2회=
312,000

(성립전_1추)5학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*8명*2회=
192,000

(성립전_1추)6학년멀티스포츠클럽활동비 :

 12,000원*11명*2회=
264,000

(성립전_1추)배구클럽활동비 : 13,000원

*12명*1회=
156,000

3.[초]건강체력UP체육배려학생지원비(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠관람료및체험비 : 

10,000원*15명*1회=
150,000

(성립전_1추)차량임차비 : 450,000원*1대

*2회=
900,000

(성립전_1추)교구구입비 : 30,000원*9종*1

회=
270,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.선택적 교육활동 103,308 37,393 65,915

1.방과후학교 운영 90,896 26,858 64,038

1.방과후학교운영 18,370 13,370 5,000
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1.[초]특기적성교육 12,370 12,370 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 6,930 6,930 0

2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,928 0 4,928
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*77

일=
4,928,000

2.교육운영비 72 0 72 (성립전_1추)운영비 : 18,000원*4종= 72,000

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 720 720 0

2.비품구입비 280 280 0

2.돌봄교실운영 24,124 0 24,124

1.[초]돌봄교실운영 2,680 0 2,680

1.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)간식구입비(목적) : 100,000

원*17회=
1,700,000

간식구입비(목적) : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)교재,소모품비(목적) : 

58,000원*10회=
580,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,444 0 21,444

1.무기계약직원인건비 19,658 0 19,658
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목) :

 (9,822,000언*1명)-5,303,000원 =
4,519,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목) :

 5,303,000원*1명-2,802,000원=
2,501,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목) :

 2,802,000원*1명=
2,802,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목) :

 (1,472,000원*1명)-795,000원 =
677,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목) :

 420,000원*1명=
420,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목) :

 795,000원*1명-420,000원=
375,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목)

 : (936,000원*1명)-468,000원 =
468,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목)

 : 234,000원*1명 =
234,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목)

 : 468,000원*1명-234,000원=
234,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목)

 : (720,000원*1명)-360,000원 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목)

 : 180,000원*1명=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목)

 : 360,000원*1명-180,000원=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목) : (4,308,000원*1명)-1,370,000원 =
2,938,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목) : 1,370,000원*1명-1,046,000원=
324,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목) : 1,046,000원*1명=
1,046,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

(목) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금

(목) : (450,000원*1명)-225,000원 =
225,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금

(목) : 225,000원*1명=
225,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 명절휴가비

(목) : 1,400,000원*1명=
1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,786 0 1,786
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험(목)

 : 904,000원*1명-460,000원=
444,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험(목)

 : (1,786,000원*1명)-904,000원 =
882,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험(목)

 : 460,000원*1명=
460,000

3.유치원방과후과정운영 48,402 13,488 34,914

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)33,574 0 33,574

1.기간제교원인건비 29,923 0 29,923 (성립전_1추)기본급 : 1,247,950원*6월= 7,488,000

(성립전_1추)기본급 : (15,050,560원*1

명)-7,488,000원=
7,563,000

(성립전_1추)가족수당 : (1,680,000원*1

명)-840,000원=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교원연구비 : (330,000원*1

명)-165,000원=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : (1,500,000원*1

명)-750,000원=
750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정근수당 : 374,380원*1월= 375,000

(성립전_1추)정근수당 : (760,610*1

명)-375,000원=
386,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000*6월

=
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : (300,000원

*1명)-150,000원=
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_1추)정액급식비 : (1,680,000원*1

명)-840,000원=
840,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 57,570원

*6월=
346,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : (691,420

원*1명)-346,000원=
346,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 

1,965,000원*1회=
1,965,000
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(성립전_1추)방학중시간외수당 : 

(5,035,000원*1명)-1,965,000원=
3,070,000

(성립전_1추)명절휴가비 : (1,519,220원*1

명)-748,000원=
772,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,000원*1회= 748,000

(성립전_1추)휴업일돌봄운영수당 : 10,000

원*8시간=
80,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,651 0 3,651
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

(3,651,000원*1명)-1,582,000원=
2,069,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 263,630

원*6월=
1,582,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)14,828 13,488 1,340

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 9,888 9,888 0

3.교육운영비 4,540 3,200 1,340
방학중혼합급식개선지원비 : -160,000원*1

교=
-160,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입(목적) : 

500,000원*3종=
1,500,000

2.독서활동 10,535 10,535 0

1.독서활동운영 10,535 10,535 0

1.[초]도서구입 4,550 4,550 0

1.도서구입비 4,550 4,550 0

2.[초]도서관운영 3,775 3,775 0

1.교육운영비 3,775 3,775 0

3.[초]학교도서관장서확충비(목적) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목적) 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 1,877 0 1,877

1.다문화교육운영 1,877 0 1,877

1.[초]찾아가는한국어교실(목적) 1,877 0 1,877

1.운영수당 1,792 0 1,792 강사수당 : -2,240,000원*1교= -2,240,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*126시간

*1명=
4,032,000

2.교육운영비 85 0 85
(성립전_1추)교재교구구입비 : 21,000원*8

회=
168,000
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교재교구구입비 : -83,000원*1교= -83,000

5.교육활동 지원 236,630 54,130 182,500

1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.[초]교무학사운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 4,500 2,500 2,000

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)2년프로그램운영비 : 150,000

원*2회=
300,000

임선아 2022년 09월 21일 10시 30분 34초 17 전라북도교육청 덕천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)3년프로그램운영비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)4년프로그램운영비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)5년프로그램운영비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)6학년프로그램운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)학생자치활동지원 : 100,000

원*2회=
200,000

3.연구학교 운영 60,840 39,000 21,840

1.연구학교운영 60,840 39,000 21,840

1.[초]어울림학교운영(목적) 16,080 0 16,080

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모교육활동지원 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

150,000원*12명=
1,800,000

3.교육운영비 12,180 0 12,180
(성립전_1추)마을연계계절학교프로그램 : 

1,875,000원*4회=
7,500,000

(성립전_1추)마을연계학급특색활동 : 

14,730원*57명*2회=
1,680,000

(성립전_1추)마을연계교육가족한마음활동

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)추억만들기프로젝트 : 20,000

원*50명=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)협의회비 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,760 0 5,760

1.비품구입비 5,760 0 5,760 환경개선비품구입 : 2,880,000원*2종= 5,760,000

3.[초]혁신학교교육과정운영(목적) 19,452 19,452 0

1.교육운영비 19,452 19,452 0

4.[초]혁신학교교직원전문성신장(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.[초]혁신학교학생수혜(목적) 13,048 13,048 0

1.운영수당 3,048 3,048 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

6.[초]혁신학교지역학부모협치(목적) 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 727 700 27 학부모활동지원(운영비) : 27,000원*1회= 27,000

2.목적사업업무추진비 273 300 -27
학부모활동지원(협의회비) : -27,000원*1

회=
-27,000

4.학습지원실 운영 48,780 7,420 41,360

1.방송실운영 400 40 360

1.[초]방송실운영 400 40 360

1.교육운영비 40 40 0

2.비품구입비 360 0 360 방송장비구입 : 120,000원*3종= 360,000

2.정보화실운영 48,380 7,380 41,000

1.[초]학교정보화지원 8,380 7,380 1,000

1.교육운영비 3,730 2,730 1,000 프린터토너및소모품구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.비품구입비 4,650 4,650 0

2.[초]맞춤형원격수업환경구축지원사업 (목적)40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)전자칠판외1종구입 : 

8,000,000원*5실=
40,000,000

5.교육여건 개선 117,300 0 117,300

1.교육환경개선 117,300 0 117,300

1.[초]놀이시설보수비(목적) 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)놀이시설보수비 : 2,300,000

원*1식=
2,300,000

2.[초]생태체험학습장조성(목적) 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태체험학습장조성 : 

55,000,000원*1식=
55,000,000

3.[초]학교자치복합공간조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)환경개선비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)비품구입비 : 2,000,000원*10

종=
20,000,000

4.[초]1학년교실환경개선(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)환경개선비 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)비품구입비 : 1,000,000원*10

종=
10,000,000

6.학교 일반운영 119,723 96,645 23,078

1.학교기관 운영 40,909 41,475 -566

1.부서기본운영 25,056 25,305 -249
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,000 5,700 300

1.일반업무추진비 3,000 2,700 300 교직원협의회 : 300,000원*1회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,056 19,605 -549

1.일반수용비 5,405 5,405 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,451 12,000 -549 관내외출장여비 : -549,000원*1교= -549,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 1,750 1,750 0

2.병설유치원기본운영 15,003 15,320 -317

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,620 0

1.전기요금 3,480 3,480 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,497 4,814 -317

1.일반수용비 4,497 4,814 -317 소규모수선비 : -998,000원*1회= -998,000

감염병예방방역소독비 : 681,000원*1교= 681,000

3.[유]유치원운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[유]유치원 시설관리용역 748 748 0

1.일반수용비 748 748 0

5.[유]유치원 당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[유]유치원 학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.행정지원인력운용 850 850 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]무기계약직원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 77,814 52,670 25,144

1.학교시설장비유지 77,814 52,670 25,144

1.[초]공공요금및제세공과금 27,490 27,490 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,490 6,490 0

2.[초]시설관리용역 3,648 3,648 0

1.일반수용비 3,648 3,648 0

3.[초]시설일반관리 19,192 16,592 2,600

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 18,792 16,192 2,600 냉난방기및기타청소비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0

6.[초]청소원인건비(목적) 22,544 0 22,544

1.무기계약직원인건비 21,214 0 21,214 기본급(목) : 630,000원*5월= 3,150,000

(성립전_1추)기본급(목) : 11,059,000원*1

명=
11,059,000

(성립전_1추)기본급(목) : (11,484,000원

*1명)-11,059,000원=
425,000

(성립전_1추)급식비(목) : 140,000원*12월

*1명=
1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원

*2회*1명=
1,400,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 900,000원*1

회*1명=
900,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 1,850,000원*1

회*1명=
1,850,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1회*1명=
550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : (750,000

원*1회*1명)-550,000=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,330 0 1,330
(성립전_1추)4대보험금(목) : 1,200,000원

*1명=
1,200,000

(성립전_1추)4대보험금(목) : (1,330,000

원*1명)-1,200,000원=
130,000

3.학교운영 협력 1,000 2,500 -1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.[초]학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
학교자치학부모학교참여활성화 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300
학교자치학부모협의회비 : -300,000원*1회

=
-300,000

세출합계 646,226 318,069 328,157
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